2. Sens particulier de *tinguere* (habituellement = *baptizare*) : ici il s'agit des ablutions rituelles du judaïsme.

3. Démonstration appuyée où la parole du Christ est référée soigneusement au problème posé, dans l'esprit du pharisien, par l'attitude de Jésus. L'image *uas = homo* est courante dans l'Écriture.

4. Parole d'Osée souvent citée par T. (dans ce même livre IV, cf. 10, 4 ; 17, 8 ; 18, 9 ; 20, 11) et qui est ici adaptée au contexte (rejet des ablutions, rite moindre que le sacrifice).

30 cordiam mandasse, non tamen ante quam cognitus. Porro et hic apparet illos non de deo increpitos, sed de eius disciplina a quo illis et figurate uasculorum munditiae et manifeste misericordiarum opera imperabantur.

4. Sic et holuscula decimantes, uocationem autem et dilectionem dei praetereuntes obiurgat^k. Cuius dei uocationem et dilectionem, nisi cuius et rutam et mentam ex forma legis ex decimis offerebant? Totum enim exprobrationis hoc erat, quod modica curabant, ei utique cui maiora non exhibebant, dicenti: « *Diliges dominum deum tuum, ex toto corde et ex tota anima tua et ex totis uiribus tuis, qui te uocauit ex Aegypto*^l. » Ceterum nec tempus admisisset ut Christus tam praecocam, immo tam acerbam adhuc dilectionem expostularet nouo et recenti deo, ne dixerim nondum palam facto.

45 5. Primatum quoque captantes locorum et honorem salutationum cum incusat^m, sectam creatoris administrat, eiusmodi principes Sodomorum archontas appellantisⁿ, prohibentis etiam confidere in praepositos^o, immo et in totum

36 et rutam et mentam *omnes codd. reuera* || 37 ex *M Kroy.*: et *FX R₁R₂*, de *R₃*, *edd. cett.* || offerebant *R*: -bat *MX* -batur *F* || 42 praecocam *M Kroy.*: praecoquam *β edd. cett.* || acerbam *M* || 43 nouo *coni. R₂* (*unde R₃*, *edd. cett.*): -am *Mγ R₁R₂* || 47 ἄρχοντος *R₂R₃*, *Gel. Pam. Rig.* || appellantis, prohibentis *G R₃*: -is -es *M* -es -es *FX* appellans, prohibens *R₁R₂*

k. Cf. Lc 11, 42 l. Dt 6, 5.12 m. Cf. Lc 11, 43 n. Cf. Is 1, 10 o. Cf. Ps 117, 9

1. Retour à l'argument initial du § 2.

2. *Luc* porte τὴν κτίσιν; Marcion (au témoignage de T., cf. HARNACK, p. 210^{*}; TSUTSUI, p. 101) lisait τὴν κλησιν, par une substitution singulière mais compréhensible de sa part. Là encore, notre auteur suit le texte de son adversaire sans évoquer le problème. Il se borne à montrer que c'est bien le Christ du Créateur qui peut parler ainsi.

3. Au v. 5, T. rajoute un élément tiré du v. 12; mais *uocauit* ne correspond qu'imparfaitement à τοῦ ἐξαγαγόντος de la LXX (Vulg.: *te eduxit*). Dans le texte ainsi constitué, l'auteur trouve la justification des deux termes d'« appel » (*uocatio*) et d'« amour » (*dilectio*). Il est clair aussi que *Dei* joue

peut bien avoir aussi recommandé la miséricorde, ce n'est pas du moins avant d'avoir été connu¹! Il apparaît donc qu'ici aussi les critiques contre ces hommes ne portaient pas sur leur dieu, mais sur la discipline de celui-ci, qui leur ordonnait figurativement la pureté des vaisselles et en clair les œuvres de miséricorde.

4. De la même façon, aussi, il les querelle de verser la dîme sur les plantes potagères, mais de laisser de côté l'appel et l'amour de Dieu^{k 2}. L'appel et l'amour de quel dieu? Sinon de celui dont ils offraient en dîmes la rue et la menthe d'après la règle de la Loi. Car la totalité du reproche se ramenait à ceci, qu'ils n'avaient cure que des petites choses à l'égard, bien sûr, de celui auquel ils ne rendaient pas les plus grands devoirs, lui qui disait: « *Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur, et de toute ton âme et de toutes tes forces, lui qui t'a appelé à sortir d'Égypte*^{l 3}. » D'ailleurs, la chronologie n'aurait pas admis non plus que le Christ réclamât un amour si prématuré, que dis-je si acide encore⁴ à l'égard d'un dieu nouveau et récent, pour ne pas dire non encore manifesté au grand jour!

5. Également quand il les accuse de chercher à avoir le primat des places et l'honneur des salutations^m, il remplit l'office de tenant du Créateur: celui-ci dénomme chefs de Sodome les grands de cette espèceⁿ, il défend même de mettre sa confiance dans les dirigeants^{o 5}, bien mieux il pro-

le rôle d'un génitif subjectif vis-à-vis de *uocatio* (c'est Dieu qui a appelé... et qui appelle...) et d'un génitif objectif vis-à-vis de *dilectio* (« Tu aimeras le Seigneur »).

4. Cf. *supra* IV, 26, 9: une divinité neuve ne peut prétendre si vite à être objet d'amour. L'adjectif *acerbam* renchérit sur *praecocam* et met une note plaisante par le mélange des notations morales et physiques (image du fruit).

5. Verset psalmique souvent cité par T. avec des variantes: cf. II, 19, 3; IV, 15, 15; V, 6, 13 (où il est associé à Jr 17, 5); 14, 11. La traduction par *praepositos* ne se rencontre qu'ici.

50 miserrimum hominum pronuntiantis qui spem habet in homine p. Quodsi propterea quis adfectat principatum, ut de officiis aliorum gloriatur, qui officia uetuit eiusmodi sperandi et confidendi in hominem, idem et adfectatores principatum increpuit.

6. Inuehitur et in doctores ipsos legis, quod onerarent
55 alios importabilibus oneribus, quae ipsi ne digito quidem adgredi auderent q, non legis onera suggillans quasi detestator eius. Quomodo enim detestator, qui cum maxime potiora legis praetereuntes incusabat, elemosinam r et uocationem et dilectionem dei s, ne haec quidem grauia, nedum decimas
60 rutarum et munditias catinorum ? Ceterum excusandos potius censisset, si importabilia portare non possent. 7. Sed quae onera taxat ? quae ipsi de suo exaggerabant, docentes praecepta doctrinas hominum t, commodorum suorum causa, iungentes domum ad domum, ut quae proximi sunt